
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2669

DETERMINA
N. 2859 DEL 23/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "LA FABBRICA 
DEL RINASCIMENTO". APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2669

DETERMINA N. 2859 DEL 23/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "LA 
FABBRICA DEL RINASCIMENTO". APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

l'Amministrazione comunale, che conserva un inestimabile patrimonio architettonico, 
artistico, storico e naturalistico, sta elaborando da alcuni anni politiche e strategie per la 
miglior fruizione dei siti museali e monumentali, anche attraverso un ciclo triennale di 
grandi mostre destinate a rilanciare la Basilica Palladiana come cuore dell'identità culturale 
della città di Vicenza.

Soprattutto in un periodo così difficile e anomalo come quello dell'ultimo biennio, segnato 
dagli effetti della pandemia da Covid-19, è necessaria una programmazione degli eventi, 
delle attività culturali/museali e degli spettacoli che consentano, in situazioni di sicurezza, 
un significativo segnale di  ripresa e rilancio di Vicenza città d'arte, punto di riferimento di 
cittadini, visitatori e turisti che scelgono come meta la città del Palladio.

Per rendere fattibile il progetto delle Grandi Mostre il Comune di Vicenza, la Fondazione 
Teatro Comunale e il Centro Internazionale di Studi di Architettura “Andrea Palladio” 
hanno stipulato l'accordo di collaborazione Pgn 111950 del 14 luglio 2021 per la 
realizzazione della mostra “La Fabbrica del Rinascimento”, perchè il monumento 
palladiano oggetto di tutela Unesco e Monumento Nazionale, possa continuare a 
rappresentare una risorsa di sviluppo culturale a valenza turistica nazionale e 
internazionale, sia nell'ottica di allestimento di grandi eventi, sia come esempio innovativo 
di gestione dei beni culturali.

Gli impegni a carico del Comune di Vicenza previsti all'interno dell'accordo di 
collaborazione Pgn 111950 del 14 luglio 2021 per la mostra “La fabbrica del 
Rinascimento”  riguardano l'adeguata conservazione, la manutenzione delle sale e degli 
impianti, il funzionamento degli impianti illuminotecnici e di videosorveglianza, la 
climatizzazione secondo standard internazionali, di rilevazione antintrusione e un 
adeguato servizio di accoglienza nel rispetto delle normative e procedure anti Covid-19.



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2669

DETERMINA N. 2859 DEL 23/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "LA 
FABBRICA DEL RINASCIMENTO". APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Per assicurare le misure e le condizioni di sicurezza delle persone e delle opere esposte in 
ottemperanza, alle normative sulla tutela e conservazione dei beni culturali e alla 
legislazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del Covid nell'ambiente 
dedicato all'esposizione, saranno svolti i seguenti servizi nel periodo dicembre 2021 aprile 
2022 con relativo affidamento alle ditte che hanno già garantito e svolto regolarmente 
senza penalità il servizio per la mostra “Ritratto di donna. Il sogno degli anni venti e lo 
sguardo di Ubaldo Oppi”, o che svolgono regolarmente, a seguito di aggiudicazione, 
forniture e servizi in Basilica Palladiana.

I servizi saranno pertanto così affidati:

A) Servizio di conduzione degli impianti tecnologici a servizio della Basilica Palladiana con 
fornitura settimanale dei trend giornalieri delle temperature e dei valori di umidità, con 
affidamento alla ditta Dussmann Service S.r.l., Via San Gregorio, 55, Milano P. Iva 
00124140211, attuale aggiudicataria del servzio di manutenzione e conduzione degli 
impianti in Basilica Palladiana, per la spesa di € 45.155,90 Iva esclusa per un totale di € 
55.090,20 Iva inclusa;

B) Servizio di illuminazione, videosorveglianza, antintrusione, climatizzazione della 
Basilica Palladiana con affidamento alla ditta Pieffe Sistemi di Vicenza per la spesa di           
€  58.930,00 Iva esclusa, per un totale di € 71.894,60 Iva inclusa;

C) Servizio di trattamento aria di 12 unità in Basilica Palladiana con affidamento alla ditta 
Bedin Impianti di Vicenza per una spesa di € 2.900,00 Iva esclusa, per un totale di € 
3.538,00 Iva inclusa;
 
D) Servizio di redazione del piano di emergenza della documentazione sulla sicurezza, 
delle certificazioni, del supporto tecnico fasi di allestimento durante la mostra e 
disallestimento con affidamento allo studio Ing. Giuseppe Pirocca di Vicenza per la spesa 
di € 5.836,48 Iva inclusa.

Richiamate la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» sugli 
affidamenti diretti di servizi e forniture e la legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione 



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2669

DETERMINA N. 2859 DEL 23/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "LA 
FABBRICA DEL RINASCIMENTO". APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante: «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» con particolare riferimento agli affidamenti 
diretti per servizi e forniture.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 136.359,28 per  assicurare in Basilica Palladiana 
un'adeguata tutela e conservazione delle opere, attraverso  la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle sale e degli impianti, il funzionamento degli impianti illuminotecnici, di 
videosorveglianza, la climatizzazione secondo standard internazionali, di rilevazione 
antintrusione e un adeguato servizio di accoglienza nel rispetto delle normative e 
procedure anti Covid-19, per le motivazioni descritte nelle premesse della presente 
determinazione;

2) di dare atto che la spesa di € 17.345,21  oneri inclusi, trova copertura finanziaria 
così come segue:



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2669

DETERMINA N. 2859 DEL 23/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "LA 
FABBRICA DEL RINASCIMENTO". APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• € 5.868,84 all'impegno n. 142616, capitolo 1096601 “Spese per iniziative artistico 
culturali finanziate da enti privati” del bilancio 2021/2023;

• € 11.476,37 all'impegno n. 142864  capitolo 1096601 “Spese per iniziative artistico 
culturali finanziate da enti privati” del bilancio 2021/2023;

3) di impegnare la spesa di € 91.983,66 così come segue:
• € 52.168,63 al capitolo 1092100 “Spese per forniture e servizi di restauro, didattica, 

promozione e valorizzazione dei beni museali” del bilancio di previsione 2021/2023, 
gestione competenza, dove esiste l’occorrente disponibilità finanziaria;

• € 26.301,73 al capitolo 1095504 “Spese per attività culturali” del bilancio di 
previsione 2021/2023, gestione competenza, dove esiste l’occorrente disponibilità 
finanziaria;

• € 13.513,30 al capitolo 1193602 “Spese per iniziative in Basilica Palladiana” del 
bilancio di previsione 2021/2023, gestione competenza, dove esiste l’occorrente 
disponibilità finanziaria;

4) di impegnare la spesa di € 27.030,41 al capitolo 1095504 “Spese per attività culturali” 
del bilancio di previsione 2022;

5) di affidare i servizi così come segue:
A) Servizio di conduzione degli impianti tecnologici a servizio della Basilica Palladiana con 

fornitura settimanale dei trend giornalieri delle temperature e dei valori di umidità con 
affidamento alla ditta Dussmann Service S.r.l. - Via di Padova, attuale aggiudicataria 
del servizio di manutenzione e conduzione degli impianti in Basilica Palladiana, per la 
spesa di € 55.090,20 Iva inclusa – CIG 9040277096, dando atto che trova copertura 
finanziaria:
• per € 26.301,73 al capitolo 1095504 del bilancio 2021/2023;
• per € 1.758,06 al capitolo 1193602 del bilancio 2021/2023;
• per € 27.030,41 al capitolo 1095504 del bilancio 2022;

B) Servizio di illuminazione, videosorveglianza, antintrusione, climatizzazione della 
Basilica Palladiana con affidamento alla ditta Pieffe Sistemi, Via S. Venier, 35 Z.A. 
Longara, Vicenza – P. Iva 03407480247 per la spesa di  € 71.894,60 Iva inclusa – CIG 
90402298F7, dando atto che trova copertura finanziaria:
• per € 52.168,63 al capitolo 1092100 del bilancio 2021/2023;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2669

DETERMINA N. 2859 DEL 23/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "LA 
FABBRICA DEL RINASCIMENTO". APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• per € 8.249,60 al capitolo 1193602 del bilancio 2021/2023;
• per € 11.476,37 al codice impegno n. 142864 capitolo 1096601;

C) servizio di trattamento aria 12 unità in Basilica Palladiana con affidamento alla ditta 
Bedin Impianti, Strada di Longara, 282, Vicenza, P. Iva 02245030248 per una spesa di 
€ 3.538,00 Iva inclusa – CIG Z81348EC18 dando atto che trova copertura finanziaria 
al codice impegno 142616 capitolo 1096601;

 
D) Servizio di redazione del piano di emergenza della documentazione sulla sicurezza, 

delle certificazioni, del supporto tecnico fasi di allestimento durante la mostra e 
disallestimento con affidamento allo studio Ing. Giuseppe Pirocca, Contrà delle 
Fontanelle, 17, Vicenza, P. Iva 02182290243 per la spesa di € 5.836,48 Iva inclusa – 
CIG Z40348EB3E dando atto che trova copertura finanziaria:
• per € 3.505,64 capitolo 1193602;
• per € 2.330,84 codice impegno 142616 capitolo 1096601;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

7)   di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il 
presente provvedimento è il direttore del servizio attività culturali e museali dott. 
Mauro Passarin.   
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2669

DETERMINA N. 2859 DEL 23/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "LA 
FABBRICA DEL RINASCIMENTO". APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


